¹⁹¹ *Concedimus etiam magistris camerariis supradictis baiulos iudices atque notarios quos in non recipiendis officiis forsitan invenerint pertinaces pignoribus captis vel per impositiones et exactiones mulctarum prout melius viderint expedire et demum si hec*

La I, 74, anch'essa del gruppo delle Novelle del 1246, disciplina infine il compenso dei baiuli, dei giudici e dei notai:

“Volendo sbarrare la strada all’avidità, seguendo il provvido e salutare consiglio degli antichi, abbiamo provveduto, con giusta remunerazione, ai compensi per baiuli, giudici e notai traendoli dalla nostra *camera*. Pertanto stabiliamo che tutte le entrate provenienti dalle trentesime, dalle pene pecuniarie legittime o dalle multe giudiziarie dei bandi o da qualsiasi altra esazione imposta ai nostri sudditi, riscosse dai baiuli o dagli stessi giudici, siano interamente versate al nostro erario; di tutte queste somme ogni mese i maestri camerari e i baiuli offrano a giustificazione un diligente rendiconto e – detratte per sé stessi, per il giudice e per il notaio le spese per il periodo di tempo stabilito – riservino il restante alla nostra *curia*. E affinché si precludano a chiunque la via e la possibilità di commettere peculato, disponiamo che le predette entrate siano ricevute nella forma soprascritta dai predetti baiulo, giudice o notaio e conservate in uno scrigno chiuso da tre chiavi diverse con un foro obliquo per immettervi dell’oro; di queste chiavi, ciascuno ne terrà una presso di sé, mentre sarà lecito aprire lo scrigno dove si ripone il denaro solo in presenza del maestro camerario e di tutti o di qualcuno dei suddetti....¹⁹²

Per completare il quadro normativo va, infine, ricordato che esisteva anche il baiulo feudale, figura distinta, e in certo senso parallela, rispetto a quella del

contumacia clarior et pertinacia durior predictorum exegerit per captionem personarum ad presentiam nostram.

¹⁹² *Cum iuxta providum et salubre consilium antiquorum viam precipere cupiditatibus cupientes de camera nostra salaria baiulis iudicibus atque et notariis exhibenda non iniusta recompensatione providimus: ut obventiones omnes que de tricesimis penis legitimis seu iudicialibus mulctis bannis aut quibuslibet similibus aliquibus nostris fidelibus inferuntur baiulis seu iudicibus ipsis obveniunt integre nostris erariis applicentur de quibus omnibus magistri camerarii per singulos menses cum baiulis diligentem rationem expurgent et relictis sibi pro se iudice atque notario pro rata temporis statutis expensis quod supererit pro curia nostra servetur et ut cuiuslibet peculatus via cuilibet precludatur et modum providimus ut obventiones predictae sub infrascripta forma per prefatos baiulum iudicem et notarium recipiant et recepte serventur videlicet in scrineo uno tres claves diversas et foramen obliquum ad immissionem auri habente quarum predictorum quilibet unam apud se retineat ubi percepta pecunia reponatur quod non nisi in presentia magistri camerarii per omnes predictos...*